MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP
CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356-7281
proec@ufabc.edu.br

1ª CHAMADA DA LISTA DE SELECIONADOS DO EDITAL PROEC  Nº 001/2018

PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS PARA ATUAREM NAS AÇÕ ES
APROVADAS PELO PROGRAMA DE APOIO DAS AÇÕES DE CULTU RA – PAAC
2018

A PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA (PROEC) DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO ABC (UFABC), considerando a Portaria ProEC nº 014, de 21 de dezembro de

2017, torna público o resultado do processo seletivo para preenchimento de vagas de bolsistas

para atuarem nas ações aprovadas no âmbito do Programa de Apoio a Ações de Cultura -

PAAC 2018.

Os(as) discentes selecionados(as) para atuarem como bolsistas deverão preencher  o

formulário digital do Termo de Outorga disponível no site da ProEC, imprimi-lo ,  assiná-lo, e

entregá-lo, acompanhado dos documentos abaixo indicados (original e cópia simples).

I- RG;

II- CPF (apenas nos casos em que o número não consta no RG);

III- comprovante de titularidade de conta corrente individual ativa no Banco do Brasil;

IV - atestado de matrícula atualizado.

O Termo de Outorga e os demais documentos acima indicados deverão ser entregues

na ProEC, campus Santo André, sala 003, piso térreo, bloco A, no período de 05 a 09 de

março de 2018 , das 9h às 11h30 e das 14h às 18h.

CÓDIGO E TÍTULO DA
AÇÃO

NOME DO(A)
COORDENADOR(A) BOLSISTA(S) SELECIONADOS MÊS(ES) DE ATUAÇÃO LISTA DE ESPERA

CR010-2018 CURSO LIVRE
- A HISTÓRIA DO ROCK

LEONARDO FREIRE DE
MELLO

GABRIELA LIMA SANTOS
MARÇO, ABRIL, MAIO, JUNHO, JULHO,
AGOSTO, SETEMBRO, OUTUBRO,
NOVEMBRO, DEZEMBRO

ANA CAROLINA DA SILVA MARTINS
ARTHUR TALES FEITOSA DE OLIVEIRA
CAIQUE DJEHDIAN BARBOSA
GUILHERME BARBOSA LOUZADA
ISABELLA DE SOUZA LIMA
LEONARDO AUGUSTO OGLOUYAN DE
CAMPOS
LORENA NEVES FREIRE DE SÁ

ANDRÉ DE JESUS TORRES
MARÇO, ABRIL, MAIO, JUNHO, JULHO,
AGOSTO, SETEMBRO, OUTUBRO,
NOVEMBRO, DEZEMBRO

EV003-2018 ARTISTAS NA
UFABC: UMA EXPOSIÇÃO
PERMANENTE E
ITINERANTE

VICTOR XIMENES MARQUES

CARLOS EDUARDO FERREIRA
MACHADO

MARÇO, ABRIL, MAIO, JUNHO, JULHO,
AGOSTO, SETEMBRO, OUTUBRO,
NOVEMBRO, DEZEMBRO

NÃO HÁ

SARA LORENA DOS SANTOS
MARÇO, ABRIL, MAIO, JUNHO, JULHO,
AGOSTO, SETEMBRO, OUTUBRO,
NOVEMBRO, DEZEMBRO

PJ008-2018 QUINTAS
CULTURAIS NA UFABC

ANDREA PAULA DOS
SANTOS OLIVEIRA
KAMENSKY

ISABELLA KOBB FERNANDO
MARÇO, ABRIL, MAIO, JUNHO, JULHO,
AGOSTO, SETEMBRO, OUTUBRO,
NOVEMBRO, DEZEMBRO

GLORIA ELENA RIBEIRO ALFA SANTUCCI
ARTHUR ARMELIM FERREIRA
GABRIEL FERNANDES DA CUNHA
ARTUR TALES FEITOSA DE OLIVEIRA
DORIMARQUES MENDES SANTOS JÚNIOR
JULIO NOVAIS DA FONSECA
RODRIGO SANTANA DE ALMEIDA

PJ025-2018 NÃO FECHEM
MINHA ESCOLA ALLAN MOREIRA XAVIER

LUCCA AMARAL TORI MARÇO, ABRIL, MAIO

JULIANA BERTOLI, HELOISA SANTOS
LUAN STROMBEK ABRIL, MAIO, JUNHO, JULHO, AGOSTO

VANESSA MATOS ABRIL, MAIO

CÓDIGO E TÍTULO DA
AÇÃO

NOME DO(A)
COORDENADOR(A) BOLSISTA(S) SELECIONADOS MÊS(ES) DE ATUAÇÃO LISTA DE ESPERA

PJ038-2018
COMUNICAÇÃO POPULAR
PELA PERSPECTIVA DE
SEUS PROTAGONISTAS:
DA RÁDIO POSTE AO
VÍDEO POSTE

FRANCISCO DE ASSIS
COMARU

TAMIRES BARBOZA DE JESUS ABRIL, MAIO, JUNHO, JULHO, AGOSTO,
SETEMBRO, OUTUBRO, NOVEMBRO

ADRIANE ELISE DE ASSUNÇÃO FLAUSINO
ALINE YUKI DO AMARAL OKUBO
AMANDA ALIX RODRIGUES
ANA KAROLINA ALMEIDA DOS SANTOS
ANDRÉ LUIZ MARTINS COTTING
ARYANE SANTOS FERREIRA
CAIO RAMPAZZO CAVALCANTI
CARLOS MACHADO
ELOISA ESTRELA OLIVEIRA
ELTON APARECIDO TAVARES ALVES
GABRIEL DALLA VALLE DE OLIVEIRA
GLAUCIA MACEDO DA SILVA
ISABELA REGINA MATEUS DO NASCIMENTO
ISABELLA ARAGÃO ARAÚJO
JEFFERSON PAIVA DE PAULA
JONATHAS WALLACE DO NASCIMENTO
CARVALHO
JOSÉ LUÍS DE FREITAS
LEANDRO SANDEI FOLTRAN
LUIS CARLOS DE SOUZA
LUIZ FELLIPE DOS SANTOS DE FREITAS
MARCOS PAULO DE OLIVEIRA
MARINA BEPO GARCIA
MILENA GONÇALVES DE ALMEIDA
NELSON DE JESUS FERREIRA
OLIVER CAUÃ CAUÊ FRANÇA SCARCELLI
PEDRO HENRIQUE CERQUEIRA SERAFIM
RENAN SANTOS DA SILVA
SARA LORENA DOS SANTOS
SUZANE DA SILVA MELO
THAIS DE ALMEIDA BATISTA
TÚLIO DE CARVALHO SANTANA
VINICIUS OLIVEIRA DE MORAIS
VITOR HUGO ALVES DOS SANTOS
WILSON COLCHESCHI NETO

ANA LUISA PORTO SETEMBRO, OUTUBRO, NOVEMBRO

JAQUELINE ZANCHETTA SETEMBRO, OUTUBRO, NOVEMBRO

LUISA FEGADOLLI NUNES DA SILVA SETEMBRO, OUTUBRO, NOVEMBRO

DAMARIS PEIXOTO SETEMBRO, OUTUBRO, NOVEMBRO

CÓDIGO E TÍTULO DA
AÇÃO

NOME DO(A)
COORDENADOR(A) BOLSISTA(S) SELECIONADOS MÊS(ES) DE ATUAÇÃO LISTA DE ESPERA

PJ039-2018 ARQUIVO
HISTÓRICO-CULTURAL DA
REGIÃO DO ABC:
HISTÓRIA CULTURAL E
PRESERVAÇÃO DO
PATRIMÔNIO LOCAL

ANDREA PAULA DOS
SANTOS OLIVEIRA
KAMENSKY

FERNANDA APARECIDA BARBOSA
DE ARAUJO

MARÇO, ABRIL, MAIO, JUNHO, JULHO,
AGOSTO, SETEMBRO, OUTUBRO,
NOVEMBRO, DEZEMBRO

ANA KAROLINA ALMEIDA DOS SANTOS
BEATRIZ MENDES DE LIMA TEIXEIRA
FABIO LOPES DA SILVA
GIOVANNA BERNARDONI OLIVEIRA
LETICIA NUNES PEREIRA LEITE
SOFIA MARQUES SOARES LIMA
VITÓRIA MARÇAL DE OLIVEIRA

GILSON PEDRO LOPES
MARÇO, ABRIL, MAIO, JUNHO, JULHO,
AGOSTO, SETEMBRO, OUTUBRO,
NOVEMBRO, DEZEMBRO

PJ048-2018 LITERANDO:
CLUBE LITERÁRIO DA
UFABC

MARIA CARAMEZ CARLOTTO

MILENA GONÇALVES LUDWIG
MARÇO, ABRIL, MAIO, JUNHO, JULHO,
AGOSTO, SETEMBRO, OUTUBRO,
NOVEMBRO, DEZEMBRO

ABDO CARIN MURAD NETO
ADÁVILA DE ANDRADE GUALTER
PIRISTRELLO
AMANDA BUENO DE OLIVEIRA
AMANDA VITÓRIA BISPO DOS SANTOS
BRUNA LUZIA FLORENZANO BARBOSA
RAFAGNIN
BRUNA LUZIA FLORENZANO BARBOSA
RAFAGNIN
CAROLINE MIRANDA PEREIRA LIMA
CESAR RICARDO TOMAZ DA SILVA
DAFNE ALLANE DE SOUZA
DANIEL DONATO RIBEIRO
DANIEL DONATO RIBEIRO
DANIELA MORAES DE FREITAS
DÉBORA BORTOLETTO FERREIRA
FÁBIO REZENDE DE SOUZA
FERNANDA SIMONI FERRI LIGABUE
FILIPE DA SILVA SANTOS
GABRIELA TEREZA SILVA DE OLIVEIRA
GIOVANNA OLIVETTI RODRIGUES
ISADORA HENRIQUES OSTROWSKI
LAIS HELENE KALIL VASSILOPOULOS
LARISSA DE CARVALHO
LUIZ HENRIQUE SIMÃO MAZZARON
MAYARA DE ARAÚJO SUEZA CRUZ
NICOLE LILIAN DOS SANTOS MARQUES
PIETRA CAPATI ALTERATS SILVA
RAFAEL DE OLIVEIRA
RAQUEL MOREIRA DA HORA
SILENE DE ALVARENGA SOUZA
TAYNAH MAYARA
THALITA COSTA CORRÊA
THALITA GOUVEIA CASTILHO

GIOVANA RONQUI ESCARDOVELLI
MARÇO, ABRIL, MAIO, JUNHO, JULHO,
AGOSTO, SETEMBRO, OUTUBRO,
NOVEMBRO, DEZEMBRO

CÓDIGO E TÍTULO DA
AÇÃO

NOME DO(A)
COORDENADOR(A) BOLSISTA(S) SELECIONADOS MÊS(ES) DE ATUAÇÃO LISTA DE ESPERA

PJ051-2018 LITERATURA
DE FICÇÃO-CIENTÍFICA
FEITA POR MULHERES:
UM CLUBE DE LEITURA

CHARLES MORPHY DIAS
DOS SANTOS CAROLINE DEN HARTOG BATAGINI

MARÇO, ABRIL, MAIO, JUNHO, JULHO,
AGOSTO, SETEMBRO, OUTUBRO,
NOVEMBRO, DEZEMBRO

BIANCA MELO CEGOLIN
FERNANDA WASSANO DAHER
PEDRO PAULO PEREIRA DA SILVA

PJ053-2018 SARAU
EMPRETECER

REGIMEIRE OLIVEIRA
MACIEL

LETÍCIA PEREIRA
MARÇO, ABRIL, MAIO, JUNHO, JULHO,
AGOSTO, SETEMBRO, OUTUBRO,
NOVEMBRO, DEZEMBRO BEATRIZ BEHLING DA SILVA

CAMILLA PORTUGAL MACHADO
FÁBIO BIANCHI VELCIO LEITE DE BARROS
FILHO

ANA BEATRIZ INÁCIO VENÂNCIO
MARÇO, ABRIL, MAIO, JUNHO, JULHO,
AGOSTO, SETEMBRO, OUTUBRO,
NOVEMBRO, DEZEMBRO

PJ054-2018 CAPOEIRA
PARA TODOS RAMATIS JACINO

ISABELA REGINA M. DO
NASCIMENTO

MARÇO, ABRIL, MAIO, JUNHO, JULHO,
AGOSTO, SETEMBRO ALICE DE PAULA GONÇALVES

FÁBIO BIANCHI V. L. DE BARROS FILHO

AUGUSTO POLICÁRIO DE LIMA NETO MARÇO, ABRIL, MAIO, JUNHO, JULHO,
AGOSTO, SETEMBRO

Santo André, 05 de março de 2018.

Daniel Pansarelli
Pró-reitor de Extensão e Cultura